
Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным 

в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003 № 4520 (далее � 

Правила), рассмотрела заявление, поступившее в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 20.07.2005, о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака  "РУССКИЙ МИР" 

по свидетельству №177022 по причине его неиспользования на территории 

Российской Федерации в течение 5-ти лет, поданное ООО 

"Иллюстрированная Энциклопедия Русский Мир" (далее � лицо, подавшее 

заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака "РУССКИЙ МИР" по заявке №98700332/50 

с приоритетом от 12.01.1998 была произведена 08.07.1999 за  №177022 в 

отношении 16, 30, 35, 40, 41 и 42 классов МКТУ со сроком действия в течение 

10 лет на имя ЗАО "Ассоциация делового сотрудничества ветеранов 

Афганистана "МИР" (ул. Пруд Ключики, 12, Москва, 112024) (далее �  

правообладатель). 

В Палату по патентным спорам поступило заявление о досрочном 

частичном прекращении правовой охраны товарного знака "РУССКИЙ МИР" 

по свидетельству №177022 в отношении части товаров 16 класса МКТУ 

(печатная продукция) и части услуг 41 класса МКТУ (издание книг).  

В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 27.02.2006 о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 17.03.2006, с приложением копии заявления.  

На дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладателем не был представлен отзыв по мотивам заявления. 

Изучив материалы дела, и заслушав участников рассмотрения 

заявления, Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить 

заявление.  

С учетом даты регистрации товарного знака правовая база для 

рассмотрения данного заявления включает Закон Российской Федерации "О 



 3

товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров" от 23.09.1992 за № 3520-1 (далее � Закон), и упомянутые Правила. 

На основании пункта 3 статьи 22 Закона действие регистрации товарного 

знака может быть прекращено досрочно полностью или частично, по заявлению 

любого лица, в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение 

пяти лет с даты регистрации или пяти лет, предшествующих подаче такого 

заявления.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, 

которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора в 

соответствии со статьей 26 настоящего Закона. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 17 Закона владелец товарного знака  

уведомляет Патентное ведомство  об изменении своего наименования, фамилии, 

имени или отчества, сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, изменении отдельных элементов товарного 

знака, не  меняющем его существа, других изменениях, относящихся к 

регистрации товарного знака. 

Согласно пункту 5.2 Правил, в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака в связи с его неиспользованием 

Палата по патентным спорам вправе принять решение о досрочном  

прекращении правовой охраны товарного знака. 

 
   

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления, поступившего 

в федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной  

собственности 20.07.2005, могла руководствоваться только той информацией о 

правообладателе, которая содержится в свидетельстве №177022 и  в материалах 

заявки №98700332/50. Ввиду этого, направив уведомление от 27.02.2006, 

Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности по извещению 

правообладателя о поступившем заявлении. 

 



 4

В силу изложенного Палата по патентным спорам, не располагая отзывом 

правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №177022 по причине его неиспользования, не 

имеет оснований для опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о 

неиспользовании указанного знака в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона 

сроки, и, следовательно, для отказа в удовлетворении заявления, поступившего 

20.07.2005. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление, поступившее в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 20.07.2005, и 

досрочно частично прекратить правовую охрану товарного знака по 

свидетельству №177022, сохранив ее действие в отношении следующих 

товаров и услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   
 



 5

Форма №  81.1  

В  Бюллетень �Товарные знаки, знаки обслуживания и 

Наименования мест происхождения товаров� 

 

(511)  

16 класс бумага, картон и изделия из них, не относящиеся к другим классам; 
материалы для переплетных работ; фотоснимки; писчебумажные 
товары; клейкие вещества для канцелярских или бытовых целей; 
принадлежности для художников; кисти; пишущие машины и 
конторские принадлежности (за исключением мебели); учебные 
материалы и наглядные пособия (за исключением аппаратуры); 
пластмассовые материалы для упаковки (не относящиеся к другим 
классам); игральные карты; шрифты; клише типографские. 

30 класс кофе, кофе необжаренный, кофейные напитки, кофейные напитки с 
молоком, заменители кофе, растительные заменители кофе, 
цикорий (заменитель кофе), чай, какао, напитки на основе какао, 
какао с молоком, какао-продукты, напитки на основе какао с 
молоком, напитки шоколадные, напитки шоколадные с молоком, 
сахар, леденцовый сахар, пудра для пирожных и тортов, мальтоза, 
рис, тапиока (маниока), пищевая мука из тапиоки, саго, бобовая 
мука, горчичная мука, картофельная мука пищевая, каши молочные, 
крахмал пищевой, зерновые продукты, крупы пищевые, кукуруза 
измельченная, кукуруза поджаренная, кукурузная мука, кукурузные 
хлопья, кукуруза воздушная (попкорн), манная крупа, мучные 
изделия, мучные продукты, пищевые продукты на основе овса, 
дробленый овес, очищенный овес, овсяная мука, овсяные хлопья, 
пищевая мука, пищевые продукты, содержащие крахмал, пшеничная 
мука, солод, солодовый экстракт пищевой, соевая мука, хлопья из 
зерновых продуктов, ячменная мука, измельченный ячмень, 
ячневая крупа, блины, булки, маца, бутерброды, вермишель, лапша, 
макаронные изделия, макароны, спагетти, миндальное тесто, 
пироги, пироги с мясом, тесто для пирожных и тортов, хлеб, хлеб из 
пресного теста, пицца, пельмени, кондитерские изделия, 
кондитерские изделия на основе арахиса, кондитерские изделия на 
основе миндаля, кондитерские изделия для украшения новогодних 
елок, конфеты, мятные конфеты, лакричные конфеты, лакричные 
палочки (кондитерские изделия), мята для кондитерских изделий, 
пастилки (кондитерские изделия), карамель (конфеты), шоколад, 
жевательная резинка, кускус, кондитерские изделия мучные, вафли, 
галеты, марципаны, миндальное печенье, петифуры (печенье), 
печенье, пирожные, смеси сухие для пирожных и тортов, украшения 
съедобные для пирожных и тортов, пряники, пудинги, солодовые 
галеты, сухари, торты, торты ягодные, фруктовые, пралине, 
мороженое, связующие вещества для мороженого, смеси сухие для 
мороженого, мороженое фруктовое, мед, пищевой пчелиный клей 
(прополис), пищевое пчелиное маточное молоко (за исключением 
используемого для медицинских целей), натуральные 
подслащивающие вещества, сироп из патоки, дрожжи, ферменты 
для теста, ароматические вещества для напитков, за исключением 
эфирных масел; кофейные ароматические вещества, 
ароматические вещества для пирожных и тортов, за исключением 
эфирных масел; ароматические вещества, за исключением 
эфирных масел; пищевые ароматические препараты, ванилин 
(заменитель ванили) , ваниль (ароматическое вещество), пищевая 
глюкоза, пряности, специи, анисовое семя, бадьян, гвоздика 
(пряность) , имбирь (пряность), карри (индийская пряность), корица 

 
   

 



 6

(пряность), мускатный орех, перец, перец гвоздичный (душистый, 
ямайский), перец стручковый (специи), пищевая куркума, горчица, 
уксус, пивной уксус, приправы, соусы (за исключением заправок 
для салатов), водоросли (приправа), заправки для салатов, кетчуп 
(соус), майонез, овощной маринад (приправа), пикули (приправа), 
релиш (приправа), томатный соус, шафран (приправа), соль, 
сельдерейная соль, соль для консервирования пищевых продуктов, 
поваренная соль, загустители для пищевых продуктов, закваска, 
закваска для теста, морская вода (для приготовления пищи), 
пищевая клейковина, продукты для размягчения в домашних 
условиях мяса, нелекарственные настойки, загустители для 
пищевых продуктов, пищевые эссенции (за исключением эфирных 
эссенций и эфирных масел), связующие вещества для колбасных 
изделий, стабилизаторы для взбитых сливок, меласса, сироп из 
мелассы (золотой сироп), лед для охлаждения, лед 
необработанный натуральный или искусственный, лед пищевой, 
связующие вещества для пищевого льда, смеси сухие для пищевого 
льда, хлебобулочные изделия. 

35 класс изучение общественного мнения, услуги в области общественных 
отношений, обработка текста, расклейка объявлений, афиш, 
размещение (вне помещений) объявлений, афиш, агентства по 
коммерческой информации, менеджмент в сфере бизнеса, 
административная деятельность в сфере бизнеса, консультации 
профессиональные в области бизнеса, организация выставок для 
коммерческих целей, помощь в управлении коммерческими или 
промышленными операциями, справки о деловых операциях, 
оценки в деловых операциях, исследования в области деловых 
операций, экспертиза в деловых операциях, информация о деловой 
активности, консультативные службы по организации дел, 
консультативные службы по организации и управлению делами, 
помощь в управлении делами (по разработке проектов, планов, 
составлению смет), консультации по управлению делами, 
репродуцирование документов, подготовка платежных документов, 
составление налоговых деклараций, ведение бухгалтерских книг, 
автоматизированное ведение файлов, проверка счетов, 
составление отчетов о состоянии счетов, консультации по 
вопросам штата сотрудников, комплектование штата сотрудников, 
сбыт товара через посредников, аукционная продажа, изучение 
рынка, анализ себестоимости, машинописные работы, прокат 
конторских машин и оборудования, конторы по найму, офисная 
служба, прокат оборудования для офисов, размещение товарных 
вагонов с помощью вычислительных машин, наем помещений для 
сдачи их в аренду, организация через посредников подписки на 
газеты, распространение образцов, секретарское обслуживание, 
стенографическое обслуживание, службы телефонных ответчиков, 
запись сообщений, оформление витрин, оценка леса на корню, 
оценка шерсти, статистическая информация, прогнозирование 
экономическое, фотокопирование. 

40 класс аппретирование бумаги, обработка бумаги, прокатка в тонкие листы, 
аппретирование текстильных изделий, крашение текстильных 
изделий, обработка текстильных изделий для придания 
водоотталкивающих свойств, обработка текстильных изделий для 
придания огнестойкости, обработка тканей и других текстильных 
изделий, обработка тканей для придания несминаемости, крашение 
тканей, усадка тканей, отбеливание тканей, раскрой тканей, 
каландрирование тканей, окаймление, обработка обшиванием краев 
тканей, придание водоотталкивающих свойств тканям, придание 
огнестойкости тканям, переделка и подгонка одежды, пошив 
одежды, пошив одежды (портняжные работы), выделка мехов (по 
индивидуальным заказам), крашение мехов, лощение мехов, 
обработка мехов, обработка мехов средствами против моли, 
сатинирование мехов, обработка шерсти, крашение кожи, обработка 

 
   

 



 7

кожи, обработка, выделка шкур, серебрение, золочение, 
гальваническое золочение, гальваностегия, гончарные работы, 
кузнечные работы, переплетные работы, шорно-седельные работы, 
стеклодувные работы, выполнение по заказам сборочно-
монтажных работ, монтаж магнитных лент с видеозаписью, 
обработка кинопленок, дезодорация воздуха, освежение воздуха, 
очистка воздуха, закалка металлов, литье металлов, обработка 
металлов, плакирование, электроосаждение и другие способы 
нанесения покрытий из металлов, нанесение металлических 
покрытий, окраска стекол нанесением поверхностного покрытия, 
шлифование оптического стекла, полирование с помощью 
абразивов, консервирование пищевых продуктов и напитков, 
копчение продуктов питания, прессование, измельчение плодов, 
мукомольное дело, помол муки, рубка, валка и распиловка леса, 
обработка древесины, пиление (резка пилой), переработка отходов, 
повторная обработка мусора и отходов, обдирка (чистовая 
обработка), зачистка (чистовая обработка), обработка воды, 
фотопечать, печатание рисунков, схем, чертежей, выкроек, 
печатание фотографий, проявление фотопленок, изготовление 
фотогравюр, гравирование, вышивание, вулканизация, дубление, 
кадмирование, крашение, крашение обуви, лужение, лазерное 
скрайбирование, изготовление котлов, обработка материалов, 
информация по вопросам обработки материалов, набивка чучел, 
навивка основы для ткачества, намагничивание, никелирование, 
обрамление художественных работ, пайка, рафинирование, 
снование (станки), стежка, строгание, убой скота, фрезерование, 
химическая переработка нефти, хромирование, цинкование, 
шлифование. 

41 класс обучение, академии (обучение), обучение практическое, обучение 
заочное, курсы заочные, обучение гимнастике, образование, 
аттестация (образование), обеспечение учебного процесса, 
библиотеки (обеспечивающие выдачу книг), передвижные 
библиотеки, публикация текстовых материалов (за исключением 
рекламных), воспитание, воспитание в дошкольных учреждениях, 
информация по вопросам воспитания, физическое воспитание, 
организация культурно- просветительных мероприятий, 
организация выставок культурного и просветительного назначения, 
организация экспозиций и выставок для музеев, развлечения, 
организация развлечений на базах отдыха, организация 
развлечений и отдыха, информация по вопросам отдыха, 
информация по вопросам развлечений, составление программ 
встреч (приемов), организация конкурсов, соревнований учебных 
или развлекательных, дискотеки, организация досуга, 
предоставление оборудования и обслуживание казино, игры 
азартные (на деньги), организация функционирования клубов, 
обслуживание клубов здоровья, киностудии, обслуживание 
аппаратурой кинотеатров, постановка (производство) 
кинофильмов, производство видеофильмов, постановка 
(производство) фильмов, прокат видеофильмов, прокат (кино) 
фильмов, прокат видеомагнитофонов, прокат кинопроекторов и 
кинематографических принадлежностей, услуги студий записи, 
прокат звукозаписей, развлекательные радиопередачи, 
развлекательные телевизионные передачи, подготовка (монтаж) 
радио- и телевизионных программ, прокат радио- и телевизионных 
приемников, услуги спортивных лагерей, организация спортивных 
мероприятий, организация спортивных состязаний, организация 
развлечений в спортивных лагерях, составление расписаний 
спортивных состязаний, хронометраж спортивных состязаний, 
прокат оборудования для стадионов, прокат спортивного 
оборудования (за исключением транспортных средств), 
эксплуатация спортивных сооружений и оборудования, разработка 
протяженности спортивной площадки для гольфа, прокат 

 
   

 



 8

снаряжения для подводного погружения, организация и проведение 
коллоквиумов, организация и проведение конгрессов, организация 
и проведение конференций, организация и проведение семинаров, 
организация и проведение симпозиумов, спектакли (постановка), 
театральные спектакли (постановка), представления (постановка), 
прокат декораций, прокат декораций театральных, презентации, 
зоопарки, дрессировка животных, антрепренеры (услуги), 
конферансье (услуги), мюзик-холлы, оркестры (услуги), эстрадные 
артисты (услуги), цирки, парки аттракционов, сады зоологические, 
пансионы (закрытые учебные заведения, школы- интернаты), 
агентства по предоставлению моделей для художников. 

42 класс бактериология (услуги специалистов-бактериологов), исследования 
в области бактериологии, больницы, клиники, лечебницы, 
лечебницы (частные), здравницы, диспансеры, медицинская 
помощь, акушерская помощь, ветеринарная помощь, зубоврачебная 
помощь, оптика (услуги специалистов-оптиков), санитарная служба, 
служба ухода за больными, служба ухода за детьми, агентства по 
организации ночного ухода, пластическая хирургия, физиотерапия, 
фармацевтические консультации, уход за животными, разведение 
животных, архитектура (услуги специалистов-архитекторов), 
консультации по вопросам архитектуры, строительства, 
конструкторские работы для строительства, гостиницы, агентства 
по предоставлению мест в гостиницах, бронирование мест в 
гостиницах, пансионаты (меблированные комнаты с питанием), 
агентства по предоставлению мест в пансионаты, бронирование 
мест в пансионатах, бронирование мест временного проживания, 
пансионы для животных, санатории, санатории (частные), 
помещения жилые, обеспечение временного проживания, дома 
отдыха, дома для престарелых, организация лагерей отдыха 
(предоставление лагерного оборудования), предоставление 
помещений базам отдыха, базы туристические, бани общественные, 
бани турецкие, буфеты, буфеты общественные (на предприятиях и 
т.п.), закусочные, кафе, кафетерии, рестораны, рестораны 
самообслуживания, обслуживание баров, обслуживание обедов, 
свадеб и т.п., дизайн в области оформления интерьера, дизайн в 
области упаковки (услуги), дизайн промышленный, дизайн 
художественный, геологическая разведка, геологические 
изыскания, исследования в области геологии, исследования в 
области генеалогии, инженерные работы (экспертиза), инженерные 
работы конструкторские, изыскания нефтяных месторождений, 
исследования нефтяных месторождений с целью эксплуатации, 
исследования нефтяных скважин, разведка нефтяных 
месторождений, институты красоты, косметические кабинеты, 
маникюр, массаж, исследования в области косметологии, 
информация о состоянии и развитии моды, испытания материалов, 
испытания текстильных изделий, прокат одежды, прокат вечерней 
одежды, прокат форменной одежды, моделирование одежды, 
прокат вязальных или трикотажных машин, консультации в области 
вычислительной техники, корректировка программного 
обеспечения вычислительных машин, разработка программного 
обеспечения вычислительных машин, прокат средств 
программного обеспечения вычислительных машин, прокат 
вычислительных машин, компьютеров, составление программ для 
вычислительных машин, прокат средств программного 
обеспечения, программирование, аренда машинного времени для 
доступа к базе данных, использование запатентованных 
изобретений, изучение технических проектов, планов, исследования 
технические, консультации по вопросам выбора профессии, 
консультации по вопросам интеллектуальной собственности, 
лицензирование объектов интеллектуальной собственности, 
консультации по вопросам безопасности, профессиональные 
консультации (не связанные с деловыми операциями), обмен 

 
   

 



 9

корреспонденцией, ведение, обмен личной корреспонденцией, 
подбор штата сотрудников с помощью психологических методов, 
сопровождение в общественных местах (услуги), определение 
подлинности произведений искусства, определение подлинности 
художественных работ, составление цветочных композиций, 
огородничество, садоводство, декоративное пейзажное 
садоводство, питомники для выращивания растений, хирургия 
растений, разбрасывание воздушным и поверхностным способом 
удобрений и других сельскохозяйственных химикатов, прокат 
сельскохозяйственного оборудования, уничтожение вредителей 
сельского хозяйства, уничтожение сорняков, уничтожение мусора, 
уборка мусора (очистка, приведение в порядок крыш, чердаков), 
уход за газонами, услуги по ведению домашнего хозяйства, 
управление делами по охране авторских прав, охрана гражданская, 
охрана личная, агентства по организации ночной охраны, 
организация выставок (предоставление оборудования), 
метеорологические сводки, прогноз погоды, перевод с языка 
жестов, службы переводов, служба банков крови, служба новостей, 
юридические службы, печать, печать офсетная, печать по 
трафарету (шелкография), шелкография, бюро по редактированию 
материалов (подготовка к печати), типографское дело, съемка 
топографическая, видеосъемка, фотографирование, составление 
фотографических репортажей, составление фотокомпозиций, 
создание новых видов товаров, контроль качества, брачные 
агентства, сыскные агентства, судебные следствия 
(расследования), организация встреч по интересам, открывание 
замков, запоров, затворов с секретом, составление гороскопов, 
калибровка (измерения), литография, межевое дело, опекунство, 
попечительство, приюты, парикмахерские, прокат портативных 
домов, прокат торговых автоматов, химия (услуги специалистов-
химиков), химические анализы, исследования в области химии, 
хиропрактика, хосписы, исследования в области механики, 
исследования в области физики, подводные исследования, ясли 
(детские). 

  

 

 

 

 
   

 


	Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

